

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOŚCIAŃSKI

REDAKCJA PRZYJMUJE INTERESANTÓW OD GODZINY 12-jej DO 2-jej PO POŁUDNIU

ADMINISTRACJA CZYNNA OD GODZINY 8-jej DO 13-jej KONTO W BANKU SPOŁEM ODDZIAŁ W WARSZAWIE Nr 196 KONTO W P.K.O. Nr 1-980



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

REDAKCJA I ADMINISTRACJA WARSZAWA Al. Jerozolimskie 121

TELEFONY: REDAKTOR NACZELNY 8.85-01 SEKRETARZ REDAKCJI 8.85-02 ADMINISTRACJA WYDAWNICWA 8.85-04 DZIAŁ OGŁOSZEN 8.85-05 ZARZĄD Drukarni 8.85-06 Drukarnia 8.79-61

Ambasador tow. Lange o sesji Gen. Zgromadzenia ONZ Polska może odegrać poważną rolę na terenie międzynarodowym

N. JORK. (PAP). W związku z zamknięciem sesji Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych ambasador tow. Oskar Lange, stały delegat Polski w Radzie Bezpieczeństwa i członek delegacji polskiej na Generalne Zgromadzenie, udzielił wywiadu korespondentowi Polskiej Agencji Prasowej w N. Jorku. Pytanie: Szefowie delegacji na Generalne Zgromadzenie opuścili Nowy Jork pełni optymizmu. Czy Pan Ambasador podziela ich optymizm? Odpowiedź: Podziela go w zupełności. Ostatnia sesja Generalnego Zgromadzenia dała wiele pozytywnych wyników. Wykazała ona, że ONZ jest terenem, na którym podejmowane są podstawowe decyzje polityczne w skali światowej. Pytanie: Która z uchwał, podjętych przez Generalne Zgromadzenie, ma największe znaczenie dla świata? Odpowiedź: Jest nią rezolucja o rozbrojeniu. Pozwala ona Radzie Bezpieczeństwa przygotować plan konwencji, bądź traktatów międzynarodowych, dotyczących redukcji oraz międzynarodowej kontroli zbrojeń. Zalecenia te zostaną przekazane nadzwyczajnej sesji Generalnego Zgromadzenia, która zostanie w tym celu specjalnie zwołana. Ponadto Rada Bezpieczeństwa ma przygotować projekt konwencji o międzynarodowej kontroli energii atomowej oraz o zakazie używania broni atomowej i innych broni masowego zniszczenia. Wreszcie Generalne Zgromadzenie zaleciło państwom należącym do ONZ stopniowe zmniejszanie sił zbrojnych w krajach nieprzyjacielskich oraz wycofanie wojsk z terytoriów innych państw należących do ONZ. Szczególne znaczenie ma fakt, że rezolucja została przyjęta jednogłośnie. Jest ona osobistym sukcesem ministra Mołotowa. Przyjęcie jej jednak nie byłoby możliwe bez współdziałania Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji, oraz ducha współpracy ożywiającego wszystkie mniejsze państwa.

wej i wiemy wszyscy, że nowa wojna byłaby końcem cywilizacji. Dlatego też w ONZ panuje większe poczucie odpowiedzialności, aniżeli istniało w dawnej Lidze Narodów. Ponadto ani Stany Zjednoczone, ani przez dłuższy okres czasu Związek Radziecki, nie były członkami Ligi Narodów. Fakt, że te 2 mocarstwa są kluczowymi członkami ONZ, stawia tę organizację zupełnie na innej płaszczyźnie, niż Ligę Narodów. Pytanie: W jakim stopniu prace ostatniej sesji Generalnego Zgromadzenia przyczynia się do usunięcia panujących, na skutek działalności reakcyjnych grup na całym świecie, nastrojów nienawiści pomiędzy wielkimi mocarstwami? Odpowiedź: Na ostatniej sesji Generalnego Zgromadzenia wielkie mocarstwa mówiły ze sobą jasno i otwarcie, kładąc wszystkie karty na stół. Fakt ten odebrał wiele momentów propagandowych czynnikom reakcyjnym. Zławsza odebrał argumenty propagandowe przeciwko „Związkowi Radzieckiemu. Pozytywne i niezależne wywołania Polaki, Czechośłowacji i Jugosławii zniszczyły mit o „żelaznej kurtynie”, rzeczowe stanowisko Francji zniszczyło nadzieje na użycie Francji jako narzędzia polityki antyradzieckiej.

poszczególnych sprawach, w których poszczególne grupy państw miały swe żywotne interesy. Rezolucja w sprawie Hiszpanii Pytanie: Czy uważa Pan rezolucję Generalnego Zgromadzenia w sprawie Franco za zadawalającą? Odpowiedź: Wydaje mi się ona zadawalającą w obecnej sytuacji. Nie idzie ona co prawda tak daleko, jak tego domagaliśmy się. Ogranicza się do odwołania posłów i ambasadorów z Madrytu. Jest to jednak krok uczyniony we właściwym kierunku, mający tym większe znaczenie, że uchwała została podjęta przytłaczającą większością głosów. Uważamy rezolucję tę za wielkie zwycięstwo naszej polityki. Zresztą rezolucja przewiduje podjęcie dalszych kroków przeciwko reżimowi Franco, w przypadku, gdyby sytuacja w Hiszpanii nie uległa zmianie. Pytanie: Prace Generalnego Zgromadzenia zmierzają, do zorganizowania pokoju na świecie równocześnie na płaszczyźnie politycznej i społecznej. (Dokończenie na stronie 2-giej)

Wydobycie węgla kamiennego przekroczyło plan państwowy na 1946 r.

W dniu 21 b. m. między godziną 9-tą i 10-tą Przemysł Węglowy osiągnął wydobycie 46 mil. ton węgla, a tym samym wykonał plan państwowy na rok 1946. Według przewidywań — na dzień 1.1.1947 Przemysł Węglowy osiągnie ponad 47mil. ton węgla kamiennego, przekraczając plan państwowy o przeszło 1 mil. ton. Odnosnie ilości wydobytego węgla w 14-tu Zjednoczeniach Przemysłu Węglowego na pierwszym miejscu znajduje się Chorzowski Zjednoczenie, które wydobyciło do 21-go b. m. 5.961.000 ton. Dyrektor Zjednoczenia Węglowego inż. Topolski zawiadomił o powyższym Prezydenta KRN Bieruta, który przekazał gorące podziękowanie wszystkim pracownikom Zjednoczenia Węglowego i pogratulował im tego osiągnięcia.

Świąteczny numer »Robotnika« ukaże się w Warszawie i na prowincji we wtorek dnia 23 grudnia w zwiększonej objętości 12 stron

Przyniesie poza wiadomościami ze świata, kraju i stolicy kolumnę „Literatura i Sztuka“, kolumnę „Życie gospodarcze“, całą stronę powieści p. t. „Łuk Triumfalny“, oraz streszczenie poprzednich rozdziałów tej powieści.

Życzenia Bluma dla generalissimusa Stalina

PARYŻ (PAP). W związku z dnem urodzin generalissimusa Stalina premier rządu francuskiego, Leon Blum, wysłował do niego telegram z serdecznymi życzeniami. Petain domaga się rewizji procesu PARYŻ (SAP). Petain wniósł prośbę o zezwolenie na komunikowanie się ze swymi adwokatami, ma bowiem zamiar polecić im aby starali się doprowadzić do rewizji procesu. W liście, który przesłał swym adwokatom, Petain przypomina, że nie podpisał podania o ulaskawienie i protestuje przeciw wyrokowi, jaki na niego zapadł.

Masy ludowe nie chcą wojny Pytanie: Czemu przypisuje pan autorów współpracy i porozumienia, jaki panowie powzięli w ciągu obrad Generalnego Zgromadzenia? Odpowiedź: Przypisuję to powszechnemu pragnieniu wszystkich narodów zachowania pokoju i uniknięcia nowych konfliktów. Nie ma dzisiaj na świecie narodu, który nie pragnąłby pokoju. W kręgach kapitalistycznych są pewne grupy, będące rzecznikiem interesów kół imperialistycznych, mogących prowadzić do nowych wojen. Jednakże nie chcą jej masy ludowe. Jeśli zaś chodzi o kraje o ustroju socjalistycznym jak Związek Radziecki, albo o demokracji ludowej, jak Polska i Czechosłowacja, to dążenia te są obecne ich strukturze społecznej. Pytanie: Czy, pańskim zdaniem, Generalne Zgromadzenie dowiodło, że w świecie wyciągnięto naukę z doświadczeń i klęsk przeszłości? Odpowiedź: Żyjemy wszyscy, pod wrażeniem okropności wojny świato-

Nie ma dwóch przeciwnych bloków Pytanie: Reakcyjna część prasy wielu państw, a zwłaszcza prasy amerykańskiej, od szeregu miesięcy uporczywie głosi o istnieniu dwóch bloków państw, prowadzących z sobą walkę na terenie międzynarodowym. Czy potwierdza to przebieg prac ONZ? Odpowiedź: Twierdzenie to jest całkowicie nieuzasadnione. W najważniejszej sprawie — rozbrojeniu — istniała jednogłośnie. W sprawie szczytów rozbrojenia były znaczne różnice pomiędzy stanowiskiem W Brytanii i Stanów Zjednoczonych. W sprawach wagi światowej nie było 2 przeciwnych bloków. Oczywiście powstały na Generalnym Zgromadzeniu pewne bloki regionalne, jak łacisko-amerykański, arabski, dominialny, a w pewnych sprawach blok azjatycki. Bloki te jednakże tworzyły się przy

Jeżeli reżim Franco potrwa ponad pół roku desperacja ogarnie wszystkich

Ambasador hiszpański opuszcza Londyn

LONDYN (SAP). — Ambasador Hiszpanii w W. Brytanii w najbliższym czasie wraca do Madrytu, pozostawiając ambasadę pod kierunkiem swego charge d'affaires. Rząd Brytyjski oczekuje oficjalnego zawiadomienia o uchwale Zgromadzenia Generalnego ONZ, by odwołać ambasadora. LONDYN (SAP). — W kołach hiszpańskiego rządu repu-

blikańskiego twierdzą, że uchwała ONZ w sprawie odwołania dyplomatów pełnomocnych zmocniła stanowisko Eirala i emigracyjnego rządu hiszpańskiego i koncepcja monarchistyczna dziś jest „nie do pomyslenia”. Wszystkie partie — stwierdził przedstawiciel kół republikańskich — pragną uniknąć wojny domowej, ale ludzie wpadają w rozpacz, wycieńczeni egzystencją, opartą na czarnym rynku i ogólnym chaosem gospodarczym. Jeżeli rozwiązanie sprawy potrwa dłużej niż pół roku, desperacja ogarnie wszystkich, a wtedy trudno przewidzieć co się stanie.

Lista kandydatów do Sejmu Bloku Stronnictw Demokratycznych i Zw Zaw. w Okręgu I — Warszawa

- 1. Szwalbe Stanisław — spółdzielca, przewodniczący Rady Naczelnej PPS, wiceprezydent KRN. 2. Spychalski Marian — inż. architekt, generał dywizji, I wice-minister Obrony Narodowej. 3. Michałowicz Stanisław — lekarz, prof. Uniw. Warsz., prezes Rady Naczelnej S. D. 4. Totwiński Stanisław — spółdzielca, prezydent miasta st. Warszawy (PPR). 5. Jabłoński Henryk — historyk, przewodniczący Stołecznego Komitetu PPS. 6. Albrecht Jerzy — ekonomista, Sekretarz Komitetu Warszawskiego PPR. 7. Gajewski Piotr — tramwajarz, przewodniczący Zarządu Głównego Związku Samorządowców (PPS). 8. Rustecki Jan — tokarz, przewodniczący Warszawskiej Rady Związków Zawodowych (PPR). 9. Jagiełło Władysław — robotnik, sekretarz Stołecznego Komitetu PPS. 10. Beninger Stanisław — inżynier, dyrektor Elektrowni Warszawskiej (SD). 11. Zmijewski Franciszek — robotnik Elektrowni Warszawskiej (PPR). 12. Marczakowa Felicja — robotnica Państwowego Monopolu Spirytusowego (PPR). 13. Zalewski Józef — ślusarz (PPS). 14. Tułodziecki Wacław — nauczyciel (PPS). 15. Kazuro Stanisław — profesor, dyrektor Wyższej Szkoły Muzycznej (SL). 16. Łukowski Stefan — tramwajarz (PPR). 17. Gajewska Maria — pracownica Zarządu Miejskiego (PPS). 18. Jezierski Stanisław — kolejarz, przewodniczący Okręgowego Komitetu Związków Zawodowych (PPR). 19. Gour Tadeusz — adwokat (SD). 20. Połasz Aleksander — zecer (PPS).

Podobno grupa generałów armii hiszpańskiej zwróciła się do ambasad amerykańskiej i brytyjskiej o pomoc w rozwiązaniu problemu Hiszpanii.

Z ostatniej chwili AMBASADOR BRYTYJSKI OPUSZCZA HISZPANIĘ

LONDYN (PAP). Rząd brytyjski przesłał swemu ambasadorowi w Madrycie sir Wiktorowi Mallet polecenie, by opuścił Hiszpanię jak tylko pozwoli mu na to jego sprawy osobiste.

Ameryka redukuje budżet armii

WASZYNGTON. (SAP) — Według wiadomości, podanej przez „New-York Herald Tribune“, projekt budżetu, który zostanie przedstawiony nowemu Kongresowi St. Zjednoczonych, przewiduje zmniejszenie budżetu armii amerykańskiej na rok 1948 o 5 miliardów dolarów.

Na Fundusz Wyborczy PPS

Tow. Ryszard Obraczka wpłacił — 5.000 zł. Tow. Zieliński wpłacił — 2.000 zł.

Najsilniejsze od 20 lat Trzęsienie ziemi w Japonii

Tysiące ofiar w ludziach, zburzone domy i zatopione statki

TOKIO (SAP). — Gwałtowne trzęsienie ziemi i towarzyszący mu przypływ wzburzonego Oceanu pozbawił życia w sobotę setki Japończyków. Jest wielu rannych, tysiące zburzonych domostw.

Stalin obywatel honorowym Pragi

PRAGA (PAP). W związku z dnem urodzin generalissimusa Stalina odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej Pragi, na którym nadano Stalinowi obywatelstwo honorowe stolicy czechosłowackiej. Na posiedzeniu obecni byli członkowie rządu oraz przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Jednocześnie odbyła się uroczystość z okazji 3-iej rocznicy podpisania traktatu przyjaźni pomiędzy Republiką Czechosłowacką a Zw. Radzieckim.

Obszar dotknięty katastrofą obejmuje 3000 km. długości i 100 km. szer. w tym miasto Osaka, drugie co do wielkości miasto japońskie, położone w odległości 240 klm. na zachód od Tokio. Liczba zidentyfikowanych osób zabitych w tej katastrofie wynosi 133. Jednakże agencja prasowa Kyodo notuje 422 zabitych, 498 rannych i 40 zaginionych. W Kure, wezbrana fala przypływu o głębokości ok. 3 m., która zalała południowo-zachodnie wybrzeże półwyspu Wakayama i uderzyła na południowy brzeg Szikoku, wyrządziła ogromne szkody. Kolejne żelazne i inne środki komunikacyjne na tym obszarze są unieruchomione i szereg

miejsowości jest kompletnie odciętych. Osada rybacka, Kusrimoto, licząca 10.000 mieszkańców, położona na południowym cyplu półwyspu Wakayama, została zmyta przez wodę. Agencja prasowa Kyodo informuje, że 2.483 domy zostały zburzone, 6.500 jest poważnie uszkodzonych, a 11.000 zostało zmieszanych przez powódź. Agencja dodaje, że katastrofa zniszczyła 110 zakładów przemysłowych oraz podaje, że szkody dotyczą obozarów podlegających 14 prefekturom. Zaginęło 500 statków rybackich. Wg. opisów japońskich jest 14 zabitych w Osaka, 200 rodzin i 250 domów zniszczonych przez powódź, 1.000 domów zalanych wodą w Kochi, 90 osób zabitych w Tagaoka. Ponadto w Tagaoka jest 126 osób rannych, 281 domów zburzonych, a 461 uszkodzonych, przy czym wszystkie te sprawozdania są jeszcze nie kompletne. Z Tidalove donoszą o 207 zabitych. Jest to największa tego rodzaju katastrofa, jaka nawiedziła Japonię od roku 1923. W owym czasie połowa miasta Tokio i prawie cała Yokohama zamieniły się w ciągu 2 dni w stos popiołu.



Warszawa, 22 grudnia.

TUR

ILKU towarzyszy reklamowało... KILKU towarzyszy reklamowało... wczoraj w naszej redakcji, dla...

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego... rozpoczynając dziś 25-ty rok...

TUR powstał w imię Polskiej Partii Socjalistycznej... na skutek wniosku...

Teren działania TUR-u jest olbrzymi... Polski świat pracy potrzebuje...

Wywiad z Andersem

GAZETA szwajcarska 'Die Tat' ogłosiła wywiad z gen. Andersem... na temat Niemiec...

Anders zaczyna, jak następuje: 'Na pytanie, czy akceptuję obecne polskie granice...'...

Anders 'nie uważa Polaków za wystraszonych... silnych gospodarzy...'...

Wyobraźmy sobie, jakie powodem... nie ten wywiad ma wśród Niemców...

5 dzień procesu przeciw katom Warszawy Zakaz pogrzebów dla Polaków 500 zamordowanych za zabicie szpiega

Wczoraj składali zeznania następni świadkowie... Ks. dr Julian Chrościński opowiada...

'Dobry' Niemcy W kraju zabroniono dzwonić na nabożeństwa...'...

Fischer próbuje się bronić... Twierdzi że władze niemieckie popierały Caritas...

Świadek opowiada, iż wiadomo mu o istnieniu szpitala, ale szpitala te powstały dzięki ofiarnej działalności...

Śmierć zdrajcom

Przed Trybunałem staje jako świadek prezes ZASP-u, popularny aktor, Dobiesław Damiński...

— Aktorzy, pracujący w organizacji podziemnej, wydali wyraźne deklaracje...

listy gończe za nim i jego żoną... w tych listach groźba, że jeśli zabójca...

— Czy po zabójstwie Igo Syma były represje w stosunku do aktorów? — pyta przewodniczący Trybunału...

— Część aktorów z Jaraczem na czele została wówczas zabrana do Oświęcimia...

'Likwidowanie' Ruchu Opera Po zeznaniach św. Damińskiego — prof. Sawicki obala twierdzenie...

szpera, jakoby był on tylko wykonawcą rozkazów... przytoczając propozycje Fischera...

na ilość członków ruchu podziemnego, którzy już są skazani na śmierć...

Kto brał w tej konferencji udział z ramienia Gestapo? — pyta jeden z sędziów...

(Dokończenie na str. 3-iej)

Powrót Molotowa do Moskwy

MOSKWA (PAP). Min. spraw zagranicznych ZSRR, Molotow, powrócił w dniu 21 bm. z N. Jorku do Moskwy...

Bevin złożył sprawozdanie królówi

LONDYN (PAP). Bevin został przyjęty na audiencji u króla, któremu złożył sprawozdanie z sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ...

Francuz - kollaborcjonista skazany na śmierć

AIX EN PROUVENCE (SAP). Trybunał w Aix skazał na śmierć kolaboranta, Ludwika Renaud...

— W wieku lat 74 zmarł słynny uczony francuski, prof. Paweł Langevin...

Pozytywna ocena sesji Gen. Zgromadzenia ONZ

(Dokończenie wywiadu z ambasadorem tow. Lange ze str. 1-szej)

no - gospodarczej. Jaka jest Polska opinia o wynikach prac ONZ w tej drugiej dziedzinie?

Odpowiedź: W dziedzinie gospodarczej uważam za najważniejszą rezolucję o odbudowie krajów zniszczonych...

Niestety, nie udało się na Generalnym Zgromadzeniu przeprowadzić przedłużenia działalności UNRRA...

Udało się tutaj dzięki inicjatywie Polski i Norwegii przeprowadzić uchwałę, powołującą przy ONZ międzynarodowy komitet techniczny...

Nie chcemy polityki w sprawie uchodźców

Pytanie: Polska, jak wiadomo, głosowała przeciwko projektowi konstytucji międzynarodowej organizacji pomocy uchodźcom...

Pan podać motywy takiego stanowiska naszej delegacji?

Odpowiedź: Motywy nasze są jasne i proste. Pragniemy, aby pomoc uchodźcom w wojennym udziale została przede wszystkim w celu przyspieszenia i ułatwienia repatriacji...

W sprawach uchodźców nie chcemy politykować. Nie interesuje nas poglądy, czy kierunek polityczny naszych uchodźców...

Polska może odegrać poważną rolę

Pytanie: Jakie znaczenie dla poglądów naszych obywateli w kraju miałyby ostatnia sesja Generalnego Zgromadzenia?

Odpowiedź: Obecna sesja wykazała, że Polska może odegrać poważną rolę na terenie międzynarodowym...

raczuby opozycji w Polsce, oparte na tego rodzaju urojonych przeciwstawieniach sił politycznych...

BERLIN (PAP) — Komendant amerykańskich sił okupacyjnych w Niemczech gen. Mac Narney oświadczył...

Zyczenia Noworoczne u Prezydenta Bieruta

Biurowo Prezydialne KRN komunikuje, że Prezydent KRN przyjmować będzie w dniu 1 stycznia 1947 r. życzenia noworoczne...

Centralny Zarząd Przemysłu Elektrotechnicznego

Pracownicy w dobrych warunkach zatrudni na dobrych warunkach ekonomistów, prawników w praktykę administracyjną...

Walki w Indochinach

PARYŻ (PAP). Według komunikatu sztabu francuskiego o sytuacji w Indochinach...

Co pisze 'Prawda' o sytuacji w Turcji

MOSKWA (PAP) — Omawiając sytuację w Turcji, korespondent dziennika 'Prawda' twierdzi, że powodem ostatnich represji jest sarwone sytuacja polityczna...

Balonem na wysokości 30km Prof. Piccard przygotowuje nowy lot

WASZYNGTON (SAP). Słynny uczonec, prof. Piccard, w czerwcu 1947 roku podejmie próbę lotu balonem na wysokości 100.000 stóp...

Nowe układy gospodarcze polsko-norweskie

Dotyychczasowy układ handlowy z Norwegią, zawarty w roku 1945, miał charakter raczej prowizoryczny...

milij. dolarów w przywozie i wwozie łącznie, nie licząc kredytu towarowego...

Telewizja w Paryżu

Paryż nadaje obecnie codziennie ośmiesiąc telewizyjnie. Stacja nadawcza na wieży Eiffla, jedyna na kontynencie europejskim...

Układy przewidują znaczne kredyty towarowe dla Polski, spłacane dostawami węgla...

FUTRA-LISY M. ADAMKOWSKI WARSZAWA, CHMIELNA 13 Kupuje skórki futrzane

Radiostacja im. tow. Niedziałkowskiego

Pomyślny wynik rozmów polsko-francuskich

Sądy polowe w Azerbejdżanie

Balony na wysokości 30km Prof. Piccard przygotowuje nowy lot











